Insaniunt mulieres Fortunae muliebris.

PL 127

19. Tantum sane huic velut numini tribuunt, quam Fortunam vocant, ut simulacrum eius, quod a matronis dedicatum est et appellata est Fortuna muliebris, etiam locutum esse memoriae commendaverint atque dixisse non semel, sed iterum, quod eam rite matronae dedicaverint³⁹. Quod quidem si / verum sit, mirari nos non oportet. Non enim malignis daemonibus etiam sic difficile est fallere, quorum artes atque versutias hinc potius isti advertere debuerunt, quod illa dea locuta est, quae fortuito accidit, non quae meritis venit. Fuit enim Fortuna loquax et muta Felicitas, ut quid aliud, nisi ut homines recte vivere non curarent conciliata sibi Fortuna, quae illos sine ullis bonis meritis faceret fortunatos? Et certe si Fortuna loquitur, non saltem muliebris, sed virilis potius loqueretur, ut non ipsae, quae simulacrum dedicaverunt, putarentur tantum miraculum muliebri loquacitate finxisse.

Quae deae sint Virtus et Fides. CC 114

20. Virtutem quoque deam fecerunt; quae quidem si dea esset, / multis fuerat praeferenda. Et nunc quia dea non est, sed donum Dei est, ipsa ab illo impetretur, a quo solo dari potest, et omnis falsorum deorum turba vanescet. Sed cur et Fides dea credita est et accepit etiam ipsa templum et altare? Quam quisquis prudenter agnoscit, habitaculum illi se ipsum facit. Unde autem sciunt illi

¹ ergo M.

³⁹ Usp. LIVIJE, *Ab urbe cond.* 2, 40, 12; ARNOBIJE, *Adv. nat.* 2, 67.

bez ikakve prosudbe dolazi i dobrima i zlima? I zašto opet štiju nju koja je tako slijepa te nalijeće nasumce i bilo komu, pa većinom svoje štovatelje mimoilazi a pristaje uza svoje preziratelje? Ili, ako njezini štovatelji polučuju štogod, tako da ih ona zapazi i zamiluje, onda ona dolazi po zaslugi, a ne po slučaju. Gdje je to određenje Sreće? Otkuda to da je ime dobila po slučajnim događajima? Naime, ničemu ne koristi štovati je, ako je puka sreća (*fortuna*). Ako pak razlučuje svoje štovatelje, kako bi im koristila, nije puka sreća. A možda i nju Jupiter šalje kamo mu se prohtjedne? Onda treba štovati samo njega; jer Sreća se ne može oduprijeti njemu kad joj naredi i pošalje kamo ushtjedne. Ili neka je zaista štiju oni koji su zli (koji ne žele imati zasluge, kojima se može pridobiti božica Sretnost).

19. Zaista nju toliko štiju kao kakvo božanstvo i nazivaju Sreća, da posjeduju i predaju o tome kako je njezin kip (koji su udane žene posvetile i koji je nazvan *Fortuna muliebris*)^A i progovorio, i to ne jednom, nego više puta, o tome kako su joj ga udane žene ispravno posvetile.³⁹ Ako je to i istina, nas ne treba začuditi. Jer zlim duhovima nije teško čak ni tako obmanjivati, ali su ti isti trebali pripaziti ne njihove podvale i lukavštine, jer je progovorila ona božica koja nastupa nasumce, a ne ona koja dolazi po zaslugama. Sreća, naime, bijaše govorljiva, a Sretnost nijema. A što je drugo moglo biti svrha tome, nego da ljudi ne bi marili za pravičan život, pošto im se priklo-nila Sreća, koja ih čini sretnima bez ikakvih njihovih zasluga? A ako zaista Sreća govori, onda nebi barem govorila ženska, nego radije muška, kako se ne bi pomislilo da su te iste koje posvetiše kip izmislile i to golemo čudo svojom ženskom govorljivošću.